

## **KẾ HOẠCH**

### **tổng kết các mô hình tổ chức đảng trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại...**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kế hoạch số 121-KH/TU ngày 10/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổng kết các mô hình tổ chức đảng, đoàn thể trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại... cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tiến hành tổng kết mô hình tổ chức đảng, đoàn thể trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại... nhằm đánh giá đúng thực trạng mô hình tổ chức đảng này; việc thành lập, phát triển tổ chức đảng, phát triển đảng viên trong các loại hình kinh tế nêu trên; làm rõ những kết quả đạt được, những chuyển biến tích cực, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả và bài học kinh nghiệm; đồng thời, đề xuất các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh việc kiện toàn và phát triển các tổ chức đảng, đảng viên trong thời gian đến.

2. Việc tổng kết phải bám sát vào các nhiệm vụ đã được đề ra, bảo đảm đúng thời gian, lộ trình theo quy định.

#### **II. Nội dung tổng kết**

1. Việc ban hành, cụ thể hoá văn bản của các cấp ủy đảng để tổ chức thực hiện việc thành lập và phát triển đảng, đoàn thể trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại...; những chủ trương, chính sách, biện pháp đã làm để xây dựng, củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên ở các loại hình này.

2. Nêu cụ thể về các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại... hiện có trên địa bàn (*số lượng loại hình kinh tế, số tổ chức đảng, đoàn thể, đảng viên...*).

3. Đánh giá đúng thực trạng tình hình về năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, chất lượng đội ngũ đảng viên ở các loại hình nêu trên; việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức đảng trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại... theo các quy định của Ban Bí thư; chất lượng sinh hoạt của chi bộ, làm rõ những ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và kinh nghiệm rút ra từ thực tiễn.

4. Đề xuất, kiến nghị những chủ trương, chính sách, giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác phát triển tổ chức đảng và đảng viên ở các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại...

### **III. Phương pháp, thời gian thực hiện**

#### **1. Đối với cơ sở**

Xây dựng báo cáo tổng kết việc thực hiện mô hình tổ chức đảng, đoàn thể trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại... (theo Đề cương, biểu mẫu gửi kèm) thông qua cấp ủy và gửi kết quả về ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh trước ngày 30/6/2023.

#### **2. Đối với các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh**

Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Báo cáo tổng kết việc lãnh đạo thực hiện mô hình tổ chức đảng, đoàn thể trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại... (theo Đề cương, biểu mẫu gửi kèm) thông qua tập thể ban thường vụ cấp ủy và gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước ngày 15/7/2023.

#### **3. Đối với cấp tỉnh**

- Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá thực trạng tình hình hoạt động của các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại và dự báo tình hình phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại... đến năm 2030, báo cáo cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước ngày 15/7/2023.

- Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Thành lập Đoàn khảo sát tại một số địa phương, đơn vị; tổng kết mô hình tổ chức đảng, đoàn thể trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại... trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo triển khai thực hiện trong thời gian đến; hoàn thành trước ngày 01/9/2023.

Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh chỉ đạo tổ chức đảng trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại... tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung theo yêu cầu, đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

#### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (b/c),
- Vụ Địa phương II, BTCTW (b/c),
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- BTV các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh,
- VPTU: CVP, PCVP, P.Tổng hợp,
- Phòng Địa phương, BTCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Đinh Thị Hồng Minh**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

### **việc thực hiện tổng kết mô hình tổ chức đảng trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại...**

*(kèm theo Kế hoạch số 205-KH/TU ngày 07/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)*

-----

#### **I. Đặc điểm tình hình**

Nêu khái quát đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội và công tác tổ chức xây dựng Đảng, tình hình thực hiện mô hình tổ chức đảng trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại...

#### **II. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện, phát triển tổ chức đảng, đảng viên trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại...

- Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện.

##### **2. Kết quả thực hiện (các số liệu tính đến 30/6/2023)**

- Nêu cụ thể số lượng, đặc điểm tình hình các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại..., trong đó:

+ Tổng số các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại...(trong đó: ....kinh tế hợp tác, .... hợp tác xã, ...tổ hợp tác; ...kinh tế trang trại...); số lượng hội viên, người lao động của từng loại hình.

+ Tổng số tổ chức đảng, đoàn thể và đảng viên, hội viên theo từng loại hình.

+ Tình hình hoạt động, sản xuất kinh doanh của các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại...

+ Tình hình hoạt động của tổ chức đảng và đội ngũ đảng viên

- Phân tích, đánh giá mô hình tổ chức đảng trong các loại hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, kinh tế trang trại...:

+ Ưu điểm, kết quả đạt được

+ Việc phát triển tổ chức đảng, đoàn thể và đảng viên, hội viên.

+ Việc thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW ngày 15/4/2006 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (gọi chung là hợp tác xã)

+ Việc sinh hoạt chi bộ của các tổ chức cơ sở đảng theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương “Về một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”

+ Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, trong đó phân tích cụ thể, nêu lý do đối với các đơn vị có từ 03 đảng viên trở lên nhưng không thành lập tổ chức đảng.

+ Nguyên nhân của khó khăn, vướng mắc

### **III. Đánh giá chung và những bài học kinh nghiệm**

1. Đánh giá chung
2. Bài học kinh nghiệm

### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến**

### **V. Kiến nghị, đề xuất**

1. Với Trung ương
  2. Với Tỉnh ủy
  3. Đề xuất một số nội dung khác liên quan (*nếu có*).
-

**BIỂU MẪU**

**Thống kê mô hình tổ chức đảng, đoàn thể trong các loại hình kinh tế**  
*(kèm theo Kế hoạch số 205-KH/TU ngày 07/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)*

-----

Số TT	Loại hình kinh tế	Tổng số		Tổ chức đảng	Số lượng đảng viên	Tổ chức đoàn thể	Số lượng hội viên	Ghi chú
		Số lượng	Số lao động					
1	Kinh tế hợp tác							
	...							
2	Hợp tác xã							
	...							
3	Tổ hợp tác							
	...							

-----